ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
cõMÍsSÃe PERMANENTE DE LICITAçÃO

CONTRATO N°: 00025/2020-CPL

Ot

TERMO DE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCAE HOCENTERCONSTRUCOESLTDA-ME, PARA FORNECIMENTOCONFORME
DISCRIMINADONESTE INSTRUMENTONA FORMAABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de l:lID lado Prefeitura Municipal de
Itapo:toroca Rua Frei Damião Bozzario , 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissahdra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Area Rural -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e Fundo Municipal de Saúdé de Itaporo.roca - Rua Frei Damião de
Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, CNPJ n? 12.099.621/0001-53, neste ato representado
pelo Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de Lt apor cr oc a Rona1do Mascena de Oliveira,
Brasileira, Casado , Geografo, residente e domiciliado na Rua Projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 -
Lot. Morada Nobre - Itapororoca - PB, CPF nO 056.753.394-85, Carteira de Identidade nO 2213955
SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado HOCENTERCONSTRUCOESLTDA-ME - R
CONEGO FAOSTINO JORGE DE CARVALHO, 110 DO CRUZE,IRO ITAPQROROCA PB, CNPJ n°
17.775.563/0001-54, neste ato representado por Flavio Costa Pereira (procurador), Brasileira,
Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua São João, SN, Centro - Itapororoca - PB,
CPF nO 028.527.974-29, Carteira de Identidade nO 2292913 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATADO,decidiram as partes contratantes assinar o preseate contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação moda Li da de Pregão Presencial n? 00046/2019, processada nos
termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nO. 028/2005, de 30
de Dezembro de 2005, Decreto Municipal nO. 015, de 04 de Janeiro. de 2013, e subsidiariamente
pela Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alt.erações posterio.res, bem como a
Lei Complementar nO 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato. tem por obj eto: Aquisições parceladas. de 'Materiais
(Madeireira) para melhor atender as necessidades da Administração Municipal,
Municipal de Saúde.

de Construção
inclusive Fundo

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Presencial nO 00046/2019 e instruções do contratante, documentos
esses que ficam fàzendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição;
e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 56.894,00 (CINQUENTA.E SEIS
MIL E OITOCENTOSE NOVENTAE QUATROREAIS).

l=~:I~-y--
2 ~aibro misto
3 -icompensãdo 1_0mm-

l-4 ,Compensado 1.5mm
I 10 --]Fecbadura com. cilin~

MARCA-;-"UNID,QUAÍn'''IP.uNITÁR:ro' P. TOTAI.~
-- ISTO -T M r sãô "3, jQT-R$-1. 650,-0-0 ,

--ECOPLAC fUNID. iso' 69, 001'R'$"iD.350,00 -I

. IECO~LAChUNID..j_ 50 87,00 RS.2.:}50~0_ i
UEN~ ~l UNID. lod 19,00 R$ 1. ~OO, .00
GUAZARÁ.UNID., 50 _ _Ei8,00 RS 3.400,00

---=.~ISTO I~IDJ 100 71,00 R$ 7.100,ÜÕ_
MISTO , M
'ANGELIN1 M
'ANGELIN' M
ECOPLACBLOCO
FAPIS UNID.

12
13
15
16
18
20
23
26
28
30
32

)Forra_ d~ madeira guazará
[For r a d~ ma?eira mista
Linha 3x3 tipo ml_'s_t_a _
Linha 3x4 tipo angelim
Linha 3x5 tipo angelim --­
Madeirit de 10mffi--- ~~-

porta lisa madeira 2,~0 x 0,60 semi-oca
~rego 1.1/2 x 13
Prego 3 ~_8 _
Tábuas de madeira de 15 cm ~ipo mista
,'rábuas de madeira de 30 cm tipo mista

SIGMA KG
SIGMA KG_l--- _

"~~STO . .i. ]4Ml~TU1

100 9,95 R$ 995,00
400 21,90 R$ 8.760,00
200 _20, 9~LEi.$ 4.190,00
20, 90,00 R$ 1.800,00
50 97,90 RS 4.895,00

100 12,70 RS ),.270,00
100 12,84' R$ 1
250 7,80 R$
250 12,00 R$ ,00

I --~--------------_ __j
-"-y- --02__ --'____ Total.:J 5_6.:.~~_J------

cLÁusULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo periodo de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilibrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

cLÁusULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrào por conta da segUinte dotaçao, constante do órçamento vigente:

Recursos Federais, Próprios e Outros do Municipio de Itapororoca:
3390.30 99 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para oco.rrer no prazo de trinta dias, Contados do periodo de adi.mplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução
admite prorrogação nos casos
considerado a partir da emissão

do objeto
previstos
do Pedido

ora contratado, conforme suas caracteristicas,
pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e

de Compra:

e que
será

Entrega: 3 (três) dias

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercicio financeiro.
de 2020, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetí.vament;erealizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo g mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste cont.rat.o , nos termos da
norma vigente, especiaimente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respecti.vamente,
permitida a contratação de t-erceirospara assistência e subsi dio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os Ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, oivil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c Mant.er preposto capaçitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentoé solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento.pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou sUb-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conBecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
9 - Manter, durant.ea vigência do corrtrat.o, em co.mpatibilidadecom as obri.qaçõe s assumidas,
todas as condições de habiH tação e qualificação.exigidas.no respectivo processo licitatório,
apresentando a<3Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá Ser alterado, unilaterqlmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previst.os no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, -os acréscimo.s ou
supressões que se f i.zerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atuaI i zado do contrato. . ~ ~

cLÁusULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a. prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/9.3: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas ná Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

cLÁusULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS PELO

Itapororoca - de 2020.

DE BRITO

Munic de. Saúde de

CONTRATADO